262 "Itaque sicut opera respectum ad hominis habent, ita conscientia ad Deum refertur; ut conscientia bona nihil aliud sit, quam interior cordis integritatis." *IIIxix16*; s. auch *IVx3*

263 "Neque enim hominibus, sed cum uno Deo negotium est conscientis nostris." *IVx5*

264 "Ad eum ergo lapidem nequis impingat primum animadvertamus duplex esse in homine regimen: alterum spirituale, quo conscientia ad pietatem et ad cultum Dei instituitur: alterum politicum, quo ad humanitatis et civilitatis officia quae inter homines servanda sunt homo eruditur. Vulgo appellari solent iurisdicatio spiritualis et temporalis, non impropriis

ein Empfinden über das Urteil Gottes und ein Empfinden oder Wissen zwischen Gott und dem Menschen.<sup>265</sup> Seine Aufgabe ist, das Gute vom Bösen zu unterscheiden, und in dieser Aufgabe entspricht es dem Gericht Gottes.<sup>266</sup> In einem Gericht werden die Taten nachträglich beurteilt, und gerade so arbeitet auch das Gewissen nach Calvin, wenn es danach die Taten des Menschen beurteilt.<sup>267</sup>

#### 4.3.3. Die Schnittstelle des universalen Rechts

Das Gewissen ist nach Calvin auch die Schnittstelle des natürlichen Gesetzes mit dem Menschen. In vielen Stellen der *Institutio* geht es um das Gesetz, das Gott im Menschenherzen eingetragen oder eingedrückt hat, und um das Vermögen, Gutes vom Bösen oder Richtiges vom Falschen zu unterscheiden.<sup>268</sup> Das Unterscheidungsvermögen lässt sich aber weder

---

nominibus; quibus significatur, priorem illam regiminis speciem ad animae vitam pertinere, hanc autem in his quae praesentis vitae sunt versari: non quidem in pascendo tantum aut vestiendo, sed in praescribendis legibus quibus homo inter homines vitam sanetud, honeste modesteque exigit. Nam illa in animo interiori sedem habet: haec autem externos mores duntaxat componit. Alterum vocare nobis liceat, regnum spirituale: alterum, regnum politicum. Haec autem duo, ut partiti sumus, seorsum singula dispicienda semper sunt: et dum alterum consideratur, avocandi avertendique ab alterius cogitatione animi. Sunt enim in homine veluti mundi duo, quibus et varii reges et variae leges praeesse possunt." *IIIxix15*; s. auch *IVx3*

265 "ita cum sensum habent divini iudicii, quasi adiunctum testem, qui sua peccata eos occultare non sinit quin ad iudicis tribunal rei pertrahantur, sensus ille vocantur conscientia. Est enim quiddam inter Deum et hominem medium." *IIIxix15*, s. auch *IVx3*

266 "Certe conscientia, quae inter bonum et malum discernens, Dei iudicio respondet," *Ixv2*, s. auch *IIIxix15*.